

nedslaaet enhver Opposition, er blevet fuldstændig hjælpeløs, ruller sig i Vest-Europa. Irland til den sidste afgørende Kamp mod sine Godejere og deres Beskyttere i England. Og alle fremstredne Elementer, alle blot Storbritanniens, men hele Europas og Amerikas, naar i denne Kamp paa Irlands Side. Al disse fremstredne Elementer regner af naturligtvis ikke de tykke Korrespondenter i London, der sender de tykke og strigle Blade Beretning om de færværende Forhold. Hvad disse Beretninger angår som det "engelske Folk" Stemning, det er i Virkeligheden de Londonske Rødmænds Stemning: men denne bliver mere og mere konservativ, eftersom Arbejderklassens Indflydelse paa det liberal-radikale Parti bliver større. Blandt Londoners Rødmændene hører det med til den gode Tone, at være Tory (Konservativ); hvem der vil være "respektabel", er Tory; og de nævnte Korrespondenter søger Trang til at synes respektable, og denne Trang bliver større, jo uslere de i Virkeligheden er. Lager man dertil Nødsneden, dels Korrespondenternes egen, dels Læsernes, i hvilken sidste Korrespondenterne spekulerer, saa forklarer det sig, hvorfor Flertallet af de tykke og strigle Blade trods deres Liberalisme optræder for Toryerne og mod Irlandserne paa en Maade, som det dumme og mest fanatiske Toryblad i England vilde skamme sig ved. For at denne Fremgangsmaade skal have et liberalt Anstrøg, bliver der indslaaet kulurkampenlige Strænge, og Kampen mod Home Rule (Selvstyret) bliver fremstillet som en Kamp — mod Ultramontanismen (de yderliggående Rømlere).

I England vilde en saadan Paastand kun fremkalde almindelig Gaanlatter. Parnell, Føderen for den irske parlamentariske Fraktion, er som bekendt Protestant. Og under de sidste Debatter i Parlamentet om det irske Spørgsmaal kaldte det ikke nogen ind, blev at irske Modsetningen mellem Protestantisme og Katolicisme. Konservativ og Liberale var enige deri, at det ved Home Rule (Home: Gjem. Rule: Regering) ikke drejer sig om Religionen, men om Ejendommen, som Landsparagomalet.

Kampen for Home Rule er en Kamp mod Udbytningen. Man vil maasse indvænde, at Storgrundbesiddelsen, Landlordismen, her i England ligesom i Irland, at altsaa Irlands Autonomi af Denjnn til sig, heden i de økonomiske Forhold ikke er nødvendig. Dette er dog ikke rigtigt. Landlordismen havde i England udviklet sig samtdig med Kapitalismen. De efterhånden opstaaede kapitalistiske Jorpagtere vidste at hytte deres Skind, og det kaldte dem ikke ind, i Langden at betale en Grundrente, der trykkede deres Kapital-Gevinst ned under det sædvanlige Maal.

Irland blev paatvungen Landlordismen af England, men Kapitalismens Udvikling blev samtdig hammet, af Frygt for den irske Konkurrence. Den tidligere fevdele Bondelasse, der dyrkede saakrae Jordparceller, vedblev; men idet den engelske kapitalistiske Ret blev overført til Irland, blev de berøvet af den Beskyttelse, som Feudalismen havde sikret dem, og ved den frie Kontrakt-System blev de prisgivet Godejernes Ulskaarlighed.

Da Industrien i England udviklede sig, opstod der et Marked for det irske Landvarens Produkter, navnlig Kvægopdrætningen. De smaa Jorpagtninger blev uprofitable, Landlorderne havde langt større Gevinst at rente, naar de bandede større Jorpagtninger. Siden Begyndelsen af vort Aarhundrede begyndte derfor i hede Algenes Grad Jorpagtningens Udvikling, Irlands "Overbefolkning", Jo mere "overbefolket" Irland blev, desto mere Rød og Hvide førte det til et selsomt Spil af den moderne Produktionsmaade.

De fordrevne Irlandsere strømmede til England og konkurrerede med de engelske Arbejdere, nedtrykkede deres Løn, sammene deres Organisations Kraft. Der opstod en national Modsetning mellem engelske og irske Arbejdere, der kun, hos de mest fremstredne Elementer

blev brudt ved den Erkendelse, at det gjaldt at hjælpe Irlandsere til at opnaa bedre sociale Tilstande i deres Hjemland, saa vilde de ikke udvandre; at de engelske og irske Arbejdere havde de samme og ikke modsatte Interesser.

Al Lykke for England som for Irland mulliggjorde Transportmidlernes Forbedring siden Begyndelsen af vort Aarhundredes anden Halvdel. Irlands Udvandringen til Amerika. Der ved blev Modsetningen mellem irske og engelske Arbejdere mildnet og en Samvirken af begge forberedt. De udvandrede Irlandsere blev i Amerika sat i en bedre økonomisk Stilling; de erhvervede sig Penge, hvormed de kunde underrette deres Bønder og Slagtinges politiske og økonomiske Kamp i Hjemlandet. Saaledes blev det irske Parti snart en Magt, som de engelske Partier maatte tage Hensyn til. Men saa store Differencer der end bestod mellem disse Partier indlydtes, saa optraadte de dog overfor Irlandsere: i det hele og store som en Enhed, idet de søgte at vinde de vækkende og svage Elementer blandt Irlandsere ved tarvelige Agrarreformer, medens de søgte at nedslaa de energiske irske Elementer med Tvangsglove og Undtagelseslove. Endnu Gladstones sidste Tvangsglove af 1882 var vedtaget af Liberale og Konservativer i Forening.

Det var alle disse Love, som alle Love af sig Art, ikke i Stand til at undertrykke den irske Bevægelse, men Uvledelsen af Home Rule syntes at ligge i en hjært Fremtid. Nu kæmper Gladstone og Parnell Side om Side, og Sejren for Irlands Selvstyret er nu kun et Spørgsmaal om saa nær, maasse Maanedes.

Hvoraft kommer dette pludselige Omvæltning?

En af de mest tydelige Aarsager, der har fremkaldt det, er den amerikanske Konfurrence i Levnetsmidler, eller rettere, den overfældige Konkurrence i Levnetsmidler, idet Nøden og Anstrængen spiller ogsaa ind paa en Rolle ved Nedtrykkelsen af Prisene paa Landvarens-Produkter i Storbritannien.

I England førte denne Nedgang i Prisene til en Afstagen af Produktionen af Landprodukter og til en almindelig Synken af Jorpagtningsskatten. Jorpagtnerne, der ikke kunde bære Jøden, opgav deres Jorpagtninger og vendte sig til bedre Ejne. Anderledes i Irland, hvor Jorpagtnerne er afslagne af Landlorderne. Den gamle Høst skulde fremdeles betales, blev der eftergivet noget, var det i de fleste Tilfælde utilfredsstillende. Jorpagtnerne gjorde forsvundet Medliden. Gladstones Tvangsglove af 1882 vilde sig ude af Stand til at bryde denne Nødsnede; hans "Socialreform" af 1881 vilde sig ligeledes virkningsløs overfor Prisen, affgen.

Indtægten af 1881 opbevarede for den stor Del "Kontraktforbehold" for irske Jorpagtninger og indførte Systemet dual ownership, hvorefter Jorpagtneren fik visse Krav paa det Land, han dyrkede, der indfattede Demskole, der havde Ret til paa Jorpagtnerens Forlangende at fasskaffe hans Jorpagtningsskatt, naar den var for høj.

Men den nævnte Ret til sin Jord fik Jorpagtneren kun, naar han regelmæssig betalte sin Jorpagtningsskatt. De nævnte Demskole arbejdede meget langsomt og Afgifterne blev fastsat til at skulle gælde i femten Aar, men Priserne faldt Aar efter Aar. Kort sagt, det er almindelig indrymmet, at nu selv de af Demskolene indfattede Afgifter er for høje og ikke kan betales, at altsaa Irlandsernes Stilling nu ikke er bedre, snarere slettere, end dengang da Gladstone saa sig tvungen til at lade et Rødden af en "Reform" til Irlandsere. Men dertil kom endnu en anden, ualmindelig vigtig Omvæltning. Arbejderklassens voksende Indflydelse i England og Forandringerne i det liberale Partis Sammensætning.

(Sluttes.)

Revolutionære Mand og fædelige Kvinder.

N. C. Meyer.

Paa det Møde, som Kvindelig Fremstredtsforening" afholdt i Næstvedgade i Næstved, blev der for de fleste af de Damer, som havde Ord i, fremsat Paastande, der i al Fald med den Motivering, vedkommende Damer gav dem, kunde trænge til en Imødekomelse.

For først en Sag det nu end kan være at polemisere offentlig med Damer om Sædelighedslovene, er det dog paa den anden Side utvivlsomt, at der netop kræves et kraftigt Ryk for at bortrykke det Elst, som har tilhørt Kvindelig Fremstredtsforening. Den "revolutionære" Mand eller Kvinde har optrædt offentlig for at forsvare sin Mening, om end Hyllet eller Snærperlet striger aldrig saa højt.

Men den Grund vil Forsfatteren af dette Indlæg have sin Afsøftelse paa nævnte Omraade i Modsetning til Udvælgelserne i Kvindelig Fremstredtsforening.

I Følge "Social-Demokraten"s Reformat af Mødet begjærede Foredragsholderen, Frø. Ellsabeth Grundtvig, først en Spørgsmaal: Skal Sædelighedsforbringerne straffes eller slappes? hvortil hun ubetinget vilde holde paa det første.

Med Sædelighed forstaaet Frø. Grundtvig selv sig selv, skulde fra Tilfredsstillende af de forskellige Tilfælde, naar Tilfredsstillende ikke er bleven lovsformig tilladt — den lovsformige Prostitutionsskattelose dog undtagen, idet Fremstredtsforeningens Møde jo i væsentlig Grad gik ud paa at fordonne den Art Medværelse af Kvinden.

Men medens Frø. Grundtvig ubetinget ansér en Kvinde for nedværdiget, naar hun udenfor Egteskabet har fuldt de kønlige Krav, som Naturen har givet hende til Slægtens Dyrkelighed, havde en anden Udvælgelse, at et Viensse kun er nedværdiget, naar det er gift og dermed dets fædelige Liv er udsat for ødelæggende Indvirkning.

Den ødelæggende Indvirkning viter sig indlydende, saamart de menneskelige Organer ikke faar den tilfredsstillende Udvikling og Døelse, og Naturen kunde have sparet sig den Lidskus at udstyre Mennesket med Drifter, der som det ikke var dens Mening, at disse skulde have deres Virksomhed i det normale Liv. Dette indværgedes nu ganske vist paa Fremstredtsforeningens Møde, idet bl. a. Frø. Kutrup og Fru Agter prædikerede Maadeholdet. Den sidste antydede, at det var i Egteskabet, at Maadeholdet var rædende, at Egteskabet var det sundeste og mest normale Liv.

Egteskabet er saaledes den Udvej, som anvendes de menneskelige Drifter paa det kønlige Omraade, det er Sædelighedsens Rødhavn. Hertilmod kan nu for det første indvendes, at Egteskabet ofte giver Plads for større Forlystelser mod det hyggelige Besværgelse end den udbundne Omgang, og at den viet til Frugten af Forbindelsen bliver ringere end der, hvor mangeartede Banskigheder fremvinter et saadant Hensyn. Men bortset herfra er det urimeligt i tale om Egteskabet som Rødhavens Frelse, naar Egteskabet til Dels faktisk er umuliggjort samt mere og mere umuliggøres for begge Røn.

Blir her inde paa et af Samfundets mest betydningsfulde Omraader.

I Følge Meddelelser om Etaden Rødhavens Forhold findes der i Djeblisset her i Byen ca. 20,000 flere Kvinder end Mand. Og man ud fra at alle mødne Mand og kvinder var i Stand til at gifte sig, vilde der dog blive flere Tusende Kvinder, som var udelukkede fra Egteskab, indtil Kvindelig Fremstredtsforening" havde faaet Valgret i Stykket ved Indførelsen af et tilsvarende Antal Mandfolk. Et disse

Kvinder har jo efter Naturs Lov og de simpleste Erfaringsregler ogsaa et naturligt Krav paa et maadeligt holdent Kønsliv.

Denne Banskighed med Tallet er dog langtfra den væsentligste som møder Jagtlageren, naar han vil behandle Nutidens Sædelighedskrav. Hvis man vil indværgede, at Egteskabet er Idealet, saa man først se efter, hvilke Betingelser Samfundet byder for at denne "hellige" Handling kan indfries.

Man behøver ingen Skat til denne Undervejelse. Enkelt kan fra sine Væknitsaber paavise en Række af Eksempler, som konstatere, at Egteskabet hyppigt er uløseligt, og Egteskabet til Egteskab vanskeligt. Hader de nu værende Samfundstilstande hvor de økonomiske Hensyn taarner sig op paa alle Sider, er Egteskabet nærværd at blive et Prærogativ for de Formuende, saa at de økonomiske Hensende daarlige stræber for at tilfredsstille deres kønlige Lyst stærke Krav mag nøjes med de — af Præster og Sædelighedsbevægelse saa haardt angrebne — løse Forbindelser.

Men hvis man overbæret sig gaa ud fra at Elendighedsforholdene ikke er en Lidskus, bliver det Sædelighedskrav, der ligger til hende, hvornu økonomiske Hensyn tvinger til Lybskab, en Absurditet. Aarsagen til Mangel paa "Egteskabsklarighed" ligger da ikke hos Indbydterne, men derimod i det vedkommende historiske Livsaffsnits økonomiske Karakter.

Selve Egteskabets Bøst bliver under saadanne Livsforhold som de nu værende ogsaa af en noget tyjlsom Karakter. Værgene regerer Verden, og forholdsvis sjældent kan Menneskenheds stærke Følelse, Kærligheden, Lov til frit at udfolde sig, idet de økonomiske Krav maa tages paa Maad. Den rige Fader giver sønningaende hest sin Datter bort med en rig Væjler uden at tage den genfældige Tilsvælgning, der først i Betragtning. Og selv blandt de mindre Bemidlede kommer Hensynet til det økonomiske som ofte forud. Den fattige Tjenestepige gifter sig for at faa Føden under eget Væd, den unge Håndværker for at leve under billigere Betingelser end dem, der har betingelserne gør sig stærkt gældende, og en Eporelasiebog med nogle Hundreder eller Tusinder vejer sig mere end Hjerterets dybeste Følelse. Al der i Kraft heraf fremstaae blide Skuffelser særlig i de "fine", men ogsaa i de jævne Egteskaber, er en Selvsage. Vore Tænkere fortæller herom paa forskellige Maade, og de moderne Forskellere behandler fortrinnsvis den Slags Emner.

Selv det saa lidlig bekæmpede Prostitutionsskælen maa sig ansvareliggøres ud fra vort økonomiske Liv. Det er en Laabelighed at tro, at en Kvinde, selv om hun har fuldt sine stærke Drifter nok saa ubunden Værgansning og Selvbeherlske, at par Fortøjelse gaar hen og bliver prostituere. Prostitutionen er et Bærl af Kapitalismen og vil først forvinde i sine særskilte, former med Kapitalismen. Dyrkagelsen spiller selvfølgelig ogsaa her en Rolle, men Dyrkagelsen har atter igen som Regel sit Prag af en Familien økonomiske Forhold. Ved Kapitalismen er særlig den arbejdende Kvindes Stilling bleven sig udsat, Arbejdslynnen er sunken til et Lavmål, Konkurrencen gør den endnu uslere, og naar Spekulationen i en Kvindes Rødder da viser sig, er Stridiet til Prostitution gjort. Hermed gaar Haand i Haand den i Samfundet påtrængte Trang til Nydelse, og hvor Alletidstid ikke er stærk nok, falder de fleste Betaningsheder. Men Alletidstid vil netop ikke let kunne udvikle sig, naar Dyrkagelsen er færdigt.

De værgede Sædelighedskrav falder saaledes paa næsten alle Omraader. Og endnu skal her bemærkes, at naar "Forsvælgelsen" skaldt lægges som en Tødelighed paa Mændenes Skulder, kan disse med Nette forlange, at Kvindene opfylder de samme Krav ved Væsen, Paaklædning og Kald at værg sig mod Ophidselsen hos Mændene.

Men i hvor høj Grad f. Eks. Kvindens Slædel af Vøden viter irriterende paa selsomme Mand, behøver næppe at fortælle.

Man lærer nu de "fædelige Kvindes" Krav, saaledes som de er formulerede i "Kvindelig Fremstredtsforening", og man bør derfor ogsaa vide, hvad de revolutionære Mand mener.

De "revolutionære Mand" broder ingen a b f a l u i Moral paa Kvindens Omraade. De gør det ikke alene af den Grund, at Driftelivet i vore sig vidt forskellige hos de forskellige Mænd, og hvor ved Regler derfor for Storbriterne er upraktige. Men de "revolutionære" (Socialdemokraterne) hævder, at Kvindens maa gøres til et med Manden frit og lig stiller Væsen ved at hyn bliver økonomisk uafhængig. Er dette ret, bestemmer hun selv over sin Handlinger, og da vil det ikke være Samfundets Opgave at blande sig i de kønlige Forhold.

Samfundets Opgave vil dermed ligge i Retning af Slægtens Dyrkagelse til et sundt, fysisk, og aandeligt Liv.

Attentatet i Gatschina.

Om dette Attentat, der afvækkende betragtes og beargtes i de forskellige udenlandske Blade, telegraferer en Moskva-korrespondent til Daily Chronicle. Garen blev den 22. Marts i Gatschina saaret i Armen, en anden Rusle næsten strejste ham. En Garde soldat fyrde paa Gerningsmanden, saarede ham og arresterede ham.

— Fra anden Side meldes: "Trods alle officielle og officielle Berigtigelser kan jeg paa det bestemte forsikre Dem, at Attentatet i Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig en Dødsfald, der netop var kommet paa sig og havde Tjeneste i Garen, der afspredte en Revolver mod Garen. Som det nu viser sig, har man med en meget vidt forgreuet militær og civil Sammenstørelse og Gatschina har fundet Sted saadanne Dage efter Arrestationen paa Antiljevskovladen, og det var virkelig

om Fræererne, men sjældent paa
Fabrikker. Det industrielle Svendags-
arbejde er kun af meget ringe Omfang.
Bureauet i Pennsylvania,
Unionens næstældste, stiftet 1872, har i
sine Lov den Opgave, upartisk at
præfekte Kapitalens og Arbejdets For-
hold med Hensyn til det arbejdende
Folks sociale Velfærd; at samle og
offentliggøre den herhen hørende Statistik;
offentliggøre hvert Aar et offentliggjort Sta-
tistisk Produktionsstatistik. Siden der i
1876 oprettedes et Agerdyrkningsdeparte-
ment, har Bureauet ikke beskæftiget sig
med Agerbrugsstatistik, men holdt sig
til de øvrige Områder. Materialet
samles ved at udsende Stemaer til de
industriidrivende med Spørgsmaal om
Arbejdernes Tal, Aarets Produktion,
Arbejdslønnen o. s. v. Til Arbejderne
afleveres der, paa de til dem udsendte
Stemaer, Spørgsmaal om: hvor mange
Børn, disses Alder og Skolegang, Ar-
bejdernes Løn, hvor mange Dage, der
arbejdes ved Eggdom og p. a anden Maade,
remdeles Strejfer, Livsforholdene, herunder
Lis o. s. v. Da de paagældende ved
er forpligtede til at udfylde Ste-
maerne, formener man, at denne Vej at
samle Stemaer lige saa gode Oplysninger
som gennem Agenter. Beretningerne
er da ogsaa vakk Dyrskedsomhed, og
et Gæld er om dem som om Beretnin-
gerne fra Massachusetts, at Eksemplarer
af de ældre Udgange næsten ikke er til at
paafindes.

Pennsylvania er Verdens største Pro-
dukts-Producent og en af de største
Producenter. Den tæller 4 1/2 Mill.
Indbyggere, ogsaa mere end 10 Gange
sa mange som Danmark, og regnes
som Massachusetts (ca. 2 Millioner
Indbyggere) for en Industristat af første
rang. Man vil ogsaa deraf forklare
Betydningen af den ufoldede Virksom-
hed for Tilvebringelsen af en Arbejds-
statistik.

Om Folkevæbning

et. New Yorker Volkszeitung:
Naar vi allerede flere Gange har
beret Indførelsen af en almindelig
Folkevæbning, saa havde vi ved Landets
rundløse Beretninger dertil. Siden
er endnu ikke moden for en saadan
foranstaltning. Men nu stiller Sagen sig
de anderledes. Det arbejdende Folk
er begyndt at nære Frygt for sine
rettigheder, fordi det ingen Vaaben
og ingen Vaabenovelse besidder, altsaa
argelst er prisgivet enhver Angreb
paa sine Rettigheder. Hvad hjælper
arbejdsfolket den almindelige Stemme-
ret, naar det ingen saalindelig Bevæ-
gelse og Vaabenovelse har, naar Rege-
ringen som bevæbnet Magt staar over
for Folket, og naar Domstolene ikke
taler nogen anden bevæbnet Magt
overfor Regeringen, og naar Regerin-
gskrettet har Domstolene, Lovgiverne
og de ubøvede Embedsmænd paa sin
Side? I alle Demokratier, som i
orden ligger, var Valgeren tillige Rik-
ter, og der gaves ingen anden Bevæ-
gelse end det bevæbnede Folk, og
nu saa længe denne Indretning be-
stod, bestod ogsaa det virkelige De-
mokrat.

Det er denne Indretning, Folkevæb-
ningen, som Svejtis, den ældste af de
ældste Republikker, kan tale for, at
et ikke for længe siden er forsvundet
om selvstændigt Land og Folk, og den
vejslste Folkevæbning og Patriot
kunde derfor tjene som Mønstre i alle
Republikker og Demokratier. Havde den
været indført i Frankrig, siden dette
Land blev Republik, saa vilde der nu
ingen Krigsfare true mellem det og
England, Frankrig vilde ikke mildt i den
ubestemte Fred have paadraget sig en Oar-
b af en halv Sned Milliarder til Krigs-
beholdning og en uhyre staaende Hær, og
Bourgeoisiet vilde ikke være blevet saa
overmægtigt, men tamt og medgørligt.
En almindelig Folkevæbning efter
vejslste Mønstre indført i de Forenede
Stater, vilde kun føre en lille Prædel
af, hvad den staaende Hær koster, den
vilde for Forsvaret være nyttig i
Byerne og Villierne overhovedt, den vilde
give det hemmelige Folk den samme
Indflydelse paa Regeringen, som Folket
i Svejtis allerede har og bestaaende faar
i større Omfang, kort sagt, en Folkevæb-
ning vilde snart genside vort Land og
Folk til en stor Republik, hvad de var
for 100 Aar siden.

Arbejderkongressen

Svejtis.

I Paastedagene afholdtes i Aarau
i Svejtis en Arbejderkongress,
der dels vedtog Oprettelse af et nyt
Arbejderforbund, dels foretog
det længe forberedte Valg af en Ar-
bejdssekretær. Kongressen be-
stod af 250 Delegerede, der repræsen-
terede over 100,000 Arbejdere.
Oppositionen vilde hverken have Arbej-
dersforbund eller Forbundsbestyrelse,
men endelig, at Arbejdssekretæren skulde
valges af Delegeretforsamlingen. Den
anden Retning betragte de ogsaa denne
Valgmaade som den mest demokratiske,
men frygtede, at den nødvendige Stats-
understøttelse til den nye Institution
(Arbejdssekretæren skal lønnes af Sta-
ten med foreløbig 5000 Franks (3,600
Kroner) om Aaret) vilde blive tvivlsom,
naar man skærpede sig fra Subven-
tionstingelserne. Debatten om For-
bundsbestyrelse eller ikke Forbundsbesty-
relse varede til Kl. 12 Svendags Kl.
og endte med, at Kongressens over-
vejende Flertal erklærede sig for Valg
af en Forbundsbestyrelse, der igen har
at vælge Arbejds-
sekretæren.

Forbundsbestyrelsen bestaar af 23
Medlemmer, og er for Flertallets Ved-
kommende socialdemokratisk.
De 8 Fjerdedele af dens Medlemmer skal
til enhver Tid være Arbejdere.

Følgende Liste over Forbundsbesty-
relsens Medlemmer viser, hvor mange
forskellige Byer, Fag og Fagforeninger,
der er repræsenterede i den:

1. Scherer, (Alle tre fra St.
2. Saluz, (Gallen; danner det
3. Entler, (ledende Udvalg)
4. Eberhard, Et. Zimmer.
5. Chatelain, Viel (Uhrmager-
forbundet).
6. Decurtins (Piusforeningen).
7. Thuner, Typograf, Luzern, (Ka-
to. l. Svendeforening).
8. Lautenschlager, Auferstift
(kato. l. Uheritetsforening).
9. Conzett, Zürich, Redaktør.
10. Meiber, Zürich, (Gaandværker-
forbundet).
11. Eichenmann, Bern, (Co-
typografisk Forbund).
12. Keller, Glaruz, (Wastinbroderi-
arbejdernes Forbund).
13. Fried, Cerillon, (De frie Ege-
kassers Forbund).
14. Triquet, Carouge, (Træarbejder-
forbundet).
15. Frau, Messbach, (Træarbejderfor-
bundet).
16. Spied, Cerillon (Metalarbejdernes
Forening).
17. Strub, Schaffhausen, (Metal-
arbejder).
18. Vogelbacher, Redaktør, Chur.
19. Gelfer, Genf.
20. Galof, Niederrdorf (Grütl-
Eggeslæden).
21. Mettler, Redaktør, Biel.
22. Stöckli, Basel (Postem-
talararbejdernesforening).
23. Morel, Genf.

Den nyligste Forbundsbestyrelse
traadte straks i Virksomhed og vedto
sin Forretningsorden. De 10 Kandidater
til Arbejdssekretærposten,
Hr. Seidel og Greulich ud-
virkede deres Programmer. Greulichs
Program sejrede, dog blev i dette
Næstet en Sætning om, at Sekretæren
skal bestå af sig med Fabriks- og
Gaandværksstatistik.

All Arbejdssekretær for
Svejtis valgtes Greulich med 14
Stemmer, Seidel erholdt 9 Stemmer.
Greulich vil sandsynlig allerede i Be-
gyndelsen af Maj tiltræde sin Post.

Der er al Grund til at antage
de svejtsiske Arbejdere, at de maa faa
Hjælp og Fæd af den nye Institution,
der nu skal træde ud i Livet. Ar-
bejdssekretariatet bliver jo
et Slags Ministerium eller Departement
for Arbejdsanliggender og vil kunne
udfolde en betydelig Virksomhed til Ar-
bejdernes Gavn, naar det ledes paa
rette Maade, og navnlig naar det

møder den fornødne Beredvillighed og
Elske hos de øvrige Statsfaktorer.
Naar Arbejdssekretæren om kort Tid
begynder sin Virksomhed, vil vi fra Vej-
sigthed til at se, hvorledes dette Stykke
Socialreforminger tager sig ud i Praksis
men — som vort Broderorgan "Der
Socialdemokrat" siger — det vilde være
dumt med Hensyn til det svejtsiske Ar-
bejdssekretariat at hengive sig til over-
drevene Forventninger.

Kvindens Sædelighedskrav.

af
Froben Anne Bruun.

Dr. A. C. Meyer har i "Social-
Demokraten" for Lordag den 10de April
givet en Fremstilling af det Kvindeens,
som afholdtes i Rømergade 22, den
12de April. Hans Misforstaaelse af
Frl. Grundtvigt Foredrag ved Mødet
skal jeg ikke opholde mig ved, da det i
disse Dage er udkommet paa Tryk og
saaledes selv kan læses for sig. Men
da der i Dr. M.s Fremstilling af Resultat
et af vor Diskussion er afsluttet
Festtagelser, tillader jeg mig at udtale
Mads i "Social-Demokraten" for et
Par Bemærkninger.

Fru Agler præciserede ikke, at det
var i Egteskabet, at Waadepholdet var
raadende, men hun talte tværtimod om
"ufærdige Egteskaber", om at Waade-
holdet ogsaa burde findes i Egte-
skabet, og det er dog vel egentlig noget
ganske andet.

Vi kom ikke til det Resultat, som
Dr. M. paafører, at "Egteskabet er den
lidt sjældne, men den mest menneskelige
Tristhed paa det kønslige Omraade, at
det er Sædelighedens Nødvand" — og
et andet Sted, at "Egteskabet er Kons-
truktens (skal vel være Sædelighedens)
Frelse". Vi kommer vist Sandheden
nærmere ved at sige, at noget saadant
forstaaet Resultat af Mødet har vi
hverken ønsket eller saet, fordi vort
Møde kun havde til Hensigt at sætte
Kvindernes Tanker i Bevægelse, at saa
dem til at spørge sig selv: Er det
sandsigt, hvad der paafores, at Sædelig-
hedskravet til Kvindene er for stort?
Skal vi med Bjørnsen forlange samme
Kendelse af Manden, som han forlanger
af os; eller skal vi med andre Mænd
her hjemme sige, at vi i Wantend
Standpunkt og blive Svin ligesom han?

Jeg tror, at det er paa Tide, at det
store Flertal af Kvinder kommer til at
tanke a vorligt over disse Spørgsmaal,
hvis Besvarelse ikke vil have en over-
ordenlig stor Del i, vil hvilken Side
den sædelige Samfundsvikling i
Fremtiden vil gaa.

Heraf vil Dr. M. forlæne, at det
ikke er Ufærdigt, som han udtaler, at
"Mødet jo i væsentlig Grad gik ud paa
at forudsomme den Art Nedværdigelse af
Kvinden" (Prostitutionen). At den
blev nævnt er en Sælsøgt, dels fordi
man jo h. er Gang man vil røre ved sæd-
lige Spørgsmaal, vender Manden mod den
af Staten oprettede — alene i Danmark
lovhjemlede, offentlige Prostitution, og dels
fordi vi Kvinder endnu ikke ret har lært
at føre en Diskussion om et betiemt
Emne, men let strejfer ind paa et eller
andet Raboterritorium. — Dog det
kommer nok! Naar jeg tænker tilbage
paa de første Kvindemøder, jeg over-
værede for 7—8 Aar siden, saa er vort
Fremstredt paa det Omraade saa stort,
at hvis vor Døse til overhovedt i at
holde Møde udbiller sig lige saa stærkt
i de næste 8 Aar, saa kan Manden til
den Tid næppe maale sig med os i
Dygtighed.

Dermed siger Dr. M., at Egteskabet
er nær ved at blive et Prærogativ for
de formuende". Jeg er sikkert fuldt enig
med Dr. M. i, at haabe paa, at den
Tid ikke maa være fjern, da Kattighjæl-
pen længere er Hindring for Indgaaelse
af Egteskab. Men til Trods for
denne Hindring siger min Erfaring mig,
at det virkelige Forhold er dette, at det
overvejende Antal Egteskaber indgaaes
af Arbejdere, og det netop i den unge
Alder, inden de i mindste Maade kan
siges at være sikre paa at kunne ernære
en Familie; mens det i snare er i
Midtellaften, at Tanken om Fremtiden
lægger Hindringer i Vejen for saa mange
Egteskaber.

Lid dem talde de unge Arbejdere
Egteskaber tilfældige, som det. Jeg
har selv gjort det, og jeg vil det og
for de forfærdige Sædelighedsforholdene
i vort Samfund. Nu ser jeg med lidt
andre Øjne derpaa. Jeg ser, at Strin-
berg imellem det meget læser, har sige,
har en hel Del Ret i at betragte den
saaløbte dannede Klasse Kvinder deres
store økonomiske Forordning til Manden,
som kan have stor Del i, at han ikke
vover at stifte Familie. Dertil kommer,
at Samfundet fra han var Dreng har
fortalt ham, at Konskriftene ikke som
de andre Drifter skulde staa under Vil-
lens Herredømme, at den ikke var
Miblet til Slægtens Opdrættelse, men

at Naturen har udrullet, som hermed
blot for at han skal tilfreds stille.
Dette sidste er egentlig noget Enes;
thi Driften tilfredsstilles i det. Men
den er ogsaa blot. Saaledes ogsaa Drif-
lynen hos en Præter. Den slutter ikke
sin Fortid ved at drifte, men han bliver
ved, saa længe han kan.
Eftersom indretter Samfundet det saa
betiemt som muligt for ham, siger end-
ogaa til ham:
"Du skal ikke være bange for Føl-
gerne. Du skal nok tage Ansvar og
garanterer Dig din Sundhed til Trods
for den Eggdom, som Naturen har
lædt følge i Gælene paa det ubundne
Ronsliv". Sa, kan vi være os, naar
han efter lige lofende Tilbud giver
Egteskabet en god Dag og slipper for
at blive Familieforsørger, uden at han
ju i herefter, at han bered vilde sa
Ekero til at tvinge Kvindene ind paa
Arbejdsarbejde, eftersom de dog maa
have Lov til at ernære sig selv,
Egteskabet for at falde andre til Byrde.

Dr. M. mener, jeg har vi Grunden
til de saa Egteskaber i den saaledes
dannede Midtellaften. Men imellem
Arbejderne er Forholdet gennemgaaende
langt bedre, og det mener jeg, er netop
paa Grund af de mange og lidlige
Egteskaber.

Endnu et lille Slutningsord til
Dr. M.
Han mener, at vi paa vort Møde
har hævdet, at Egteskabet var Sæd-
lighedsens Frelse. Han siger ikke de-
stemt, hvad han selv anser for at være
det; jeg kunde hyl have sagt til det
navn, ham en hel anden Frelse for
den, og den hedder "Den næste Be-
villing". Det er den, der stiller sig
fra Tryk. Det er den, Naturen har
givet os til at løse Lidenskaberne med.
Vi rummer alle haabe rede og uale
Drifter; men ved Siden heraf har vi
faaet Evnen til at kunne lyre dem og
lede dem uden derfor at dræbe dem.
Vi lænder f. Eks. alle Døsten til Gæ-
delsse. Hvor Villen ikke er udbillet,
bliver denne Drift til ondt, uoverstaa-
lige Gæddinger, men hvor Villen holder
Løst, til Erhvervsdygtighed. Og vi
lænder alle Konskriftene. Også for
Villie ikke behøver den uden at dræbe
den, saa bliver den til Ufærdighed;
men hvis den staar under Villens
Herredømme, saa bliver den til — som
jo ogsaa Dr. M. et Sted i Artiklen
udtaler det, at Naturens Mening er —
Miblet til Slægtens Opdrættelse.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

Den sædelagende Ind-
virkning paa et menneske
gælder sig, saa snart den
menneskelige Villie ikke
faar den tilstrækkelige Be-
villing og Vælske, og Na-
turen kunde have faaet sig
den Lüksus at udfylde Men-
nesket med en Villie, der ikke
det ikke var dens Mening,
at den skulde have sin Vir-
ksomhed i det normale Men-
neskeliv.

indlemmet i det tyffe Kollekterforum,
juni til den forsmættelige Duntighed den
danske Vandelsstand har vist og viser
over for dette meget vigtige Anlig-
gende.

Som eventuelle Frihandelspladser har
Forsatteren De paa Aarhus og Køben-
havn: København alene er ham i saa
vejsende ikke nok, baade fordi han
overhovedet ikke ønsker Landets slønde-
miske Virkfo heds for snart koncentreret
paa en enkelt Plads, men navnlig af
Hensyn til at Køben og eventuelt
Aarhus til en beskæftiget og i det. Dele
taget mener Dr. Rødt, at der i sa
Føreling ikke bør opbydes flere Værdier
end nødvendigt, og han vilde derfor
dogaa anse det rimeligt om vi havde
for De et forbedret en delvis Føreling
til Aarhus af vore Værdier og Køpen-
havn, i Etædel for ved nye kostbare
Bygninger at fastholde dem alle i den
eventuelle Føreling.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Obad selve Frihandelsprincipet som
Motsætning til Betyttelsesprincipet an-
paar, berer Forsatteren til de stærkest
og i sa vidt til de snarlig Troende,
hvortil den uundgaaelige Førelse er, at
han hverken kan eller vil se de økonomiske
og sociale Grunde, der taler imod at
lade Frihandelen have et frit og
ubegrænset internationalt Epilkerum.

Literatur

Paa Hoffensberg & Waage Forlag
er udkommen: "Tolden og Alderne" af
N. W. Skjold Rødt.

Bogen, der omfatter 12 Afsnit,
er væsentligt et Skrift til Forberedelse
for Frihandelen. Forsatteren er afsat
Frihandelsmand, og han ser nær enhver
som helst Beskæftigelsestid berøvet. For
såd vidt som Staten ikke kan udføre
Toldindtægt, altsaa en Fremstød, for-
langer han, at Tolden skal lægges paa
ganske enkelte Forbrugsartikler, bladdi-
de Vareforter, hvoraf det forbruges
meget, men som ikke efter siges oplyst
kan henregnes til Nødvendighedsartikler.

Caavel Forenings- som andre...

Konsmoral.

Erar til Fremstadsloinderne...

A. C. Meyer.

(Egne Artikler)

Tilbringerne, af de stramme...

Men desom vi Mennesker...

Lag Forbandelsen og...

Der er et stort Omraade...

Jru Agter troer, at disse...

Selv om dette undagelsesvis...

Tilbage er der det store...

Der burde i denne Retning...

Jfr. Agne Brun, (som jeg i...

Jfr. Brunns sidste Hypothese...

Jfr. Brun mener nu rigtig nok...

En Artikel i Natter Jfr. Brun...

Tilbage naar det altsaa at...

Jfr. Brun burde lase Schopen...

Jeg tror ikke paa noget Absolut...

Det skal jo imidlertid erkendes...

De samme Døse gælder for...

Lad os derfor være revolutionære...

Affæren Schnäbell.

Den af den tyske Gesandtssekretær...

Jaa Grund af denne Anklage...

Jen Korrespondance fra Straß...

Schnäbell er Elsker af Jødel...

De tyske og franske Veretninger...

Den første Strejfe...

blodigt Hustournerne.

(Egde Artikel)

Den 31te Jull 1794, Dagen efter...

Den 31te Jull havde Politistudenten...

Det blev imidlertid ikke ved disse...

Den 4de August fik Svendens Ordre...

Freedagen den 3de August 1794, ind-

Den 5te August om Morgenen ind-

Men heller ikke dette hjalp. Svend-

Efter en Indberetning fra Kom-

Den 6de August om Morgenen, plaecede...

Udlandet, blev frist...

Den 6de August om Morgenen, plaecede...